[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭЛЕКТРОСТАЛЬ

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  ____________________ № _____________
О внесение изменений и дополнений в Стандарты осуществления внутреннего муниципального финансового контроля
В соответствии с федеральными законами от 26.07.2019 №199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита», от 01.05.2019 №71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», от 27.12.2019 №449-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях приведения муниципальных правовых актов городского округа Электросталь Московской области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации Администрация городского округа Электросталь Московской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в Стандарт осуществления внутреннего муниципального финансового контроля «Организация планирования контрольной деятельности», утвержденный постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 20.12.2017 №939/12 (далее – Стандарт ОПКД):

1.1. Подпункт а) пункта 3 Стандарта ОПКД изложить в следующей редакции: «а) в сфере бюджетных правоотношений, в том числе:

за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;

за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета городского округа, муниципальных контрактов;

за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;

за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета.».

1.2. Подпункт б) пункта 3 Стандарта ОПКД изложить в следующей редакции: «б) в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, предусмотренного частями 8  статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной системе), в том числе:

за соблюдением правил нормирования в сфере закупок, установленных статьей 19 Федерального закона о контрактной системе;
за определением и обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги;
за соблюдением предусмотренных Федеральным законом о контрактной системе требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;
за соответствием использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.».
2. Внести следующие изменения и дополнения в Стандарт осуществления внутреннего муниципального финансового контроля «Оформление результатов контрольных мероприятий», утвержденный постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 20.12.2017 №939/12 (далее – Стандарт ОРКМ):
2.1. В абзаце втором пункта 12 Стандарта ОРКМ слово «тема» заменить словом «предмет».

2.2. Абзац десятый пункта 12 Стандарта ОРКМ после слов «федерального казначейства» дополнить словами «и финансовом управлении Администрации городского округа».
2.3. Пункт 19 Стандарта ОРКМ изложить в следующей редакции: «19. Акт контрольного мероприятия подписывается уполномоченными лицами, осуществляющими контрольное мероприятие, и направляется (вручается) субъекту контроля в срок не более 3 рабочих дней с даты подписания.».

2.4. Пункт 20 Стандарта ОРКМ изложить в следующей редакции: «20. Субъект контроля вправе представить письменные возражения на акт, оформленный по результатам выездной или камеральной проверки, проведенной в рамках осуществления контроля в сфере закупок, в срок не более 10 рабочих дней со дня получения акта.

Возражения на акт контрольного мероприятия, представленные после установленного срока, рассмотрению не подлежат.».

2.5. Пункт 21 Стандарта ОРКМ считать утратившим силу.

3. Внести следующие изменения в Стандарт Стандарта осуществления внутреннего муниципального финансового контроля «Реализация результатов контрольных мероприятий», утвержденный постановлением Администрации городского округа Электросталь Московской области от 20.12.2017 №939/12 (далее – Стандарт РРКМ):

3.1. Абзац пятый пункта 3 Стандарта РРКМ считать утратившим силу.
3.2. Подпункт а) пункта 5 Стандарта РРКМ изложить в следующей редакции: «а) по итогам камеральной проверки:

о направлении объекту (субъекту) контроля предписания и (или) представления;

об отсутствии оснований для направления предписания, представления;

            о проведении внеплановой выездной проверки (ревизии);».
3.3. Подпункт б) пункта 5 Стандарта РРКМ изложить в следующей редакции: «б) по итогам выездной проверки (ревизии):

о направлении объекту (субъекту) контроля предписания и (или) представления;

           об отсутствии оснований для направления предписания и (или) представления.».

3.4. Пункт 7 Стандарта РРКМ изложить в следующей редакции: «7. Основание для принятия решений о направлении предписания, представления являются следующие критерии:

наличие в материалах контрольного мероприятия достаточных оснований для принятия указанных решений;

законность и обоснованность направления предписания и (или) представления объекту (субъекту) контроля;

            подтверждение факта выявленных нарушений (недостатков) материалами контрольного мероприятия.».

3.5. Из пункта 8 Стандарта РРКМ слова «а также уведомления о применении мер бюджетного принуждения» исключить.
3.6. Пункт 15 Стандарта РРКМ изложить в следующей редакции: «15. Срок исполнения представления, предписания может быть продлен в порядке, предусмотренном федеральными стандартами внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, но не более одного раза по обращению объекта контроля.».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Электросталь Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.electrostal.ru.

5. Источником финансирования размещения настоящего постановления в средствах массовой информации принять денежные средства, предусмотренные в бюджете городского округа Электросталь Московской области по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» раздела 0100 «Общегосударственные вопросы».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации городского округа Электросталь Московской области Федорова А.В.
Глава городского округа

В.Я. Пекарев